
En el IV Festival Internacional de Música Clásica de Bogotá 2019, asistieron 
28.552 personas, de las cuales 26.210 (91,8%) eran residentes de la ciudad, 
2.171 (7,6%) eran turistas y 171 (0.6%) excursionistas.

El gasto per-capita de los turistas internacionales fue de $3.469.214 pesos 
(USD$1.096). Por otra parte la permanencia de los turistas internacionales en 
promedio fue alrededor de 10 noches en la ciudad, el gasto per-capita por día 
correspondio a $344.850 pesos (USD$109).
El gasto per-capita de los turistas nacionales fue de $1.032.650 pesos 
(USD$326). Por otra parte su permanencia en la ciudad en promedio fue entre 
4 y 5 noches, el gasto per-capita por día correspondió a $229.974 pesos 
(USD$72.5).
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Usaquén
Suba
Chapinero 
Barrios Unidos
Kennedy
Teusaquillo
Engativá
Fontibón
Puente Aranda
Bosa
La Candelaria
Antonio Nariño
Rafael Uribe Uribe
San Cristóbal
Ciudad Bolívar
Otro
Total

7.052              26,9%
6.642              25,3%
4.146                15,8%
1.385                  5,3%
 1.197                  4,6%
1.068                   4,1%
   897                  3,4%
   838                  3,2%
   658                  2,5%
   599                  2,3%
   479                  1,8%
   180                  0,7%
   180                  0,7%
   180                  0,7%
   145                  0,6%
   564                  2,2%
26.210               100%
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Antioquia
Valle del Cauca
Cundinamarca 
Boyacá
Tolima
Caldas
Arauca
Casanare
Quindío
Santander
Meta
Total

  539                 30,9%
  325                   18,6%
  265                   15,2%
  120                     6,9%
  120                     6,9%
   85                     4,9%
   60                     3,4%
   60                     3,4%
   60                     3,4%
   60                     3,4%
    51                      2,9%
1.744                100,0%
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México
Estados Unidos
España 
Venezuela
Total

137                 32,0%
120                 28,0%
 111                  26,0%
 60                  14,0%
427                100,0%

PAÍS              ASISTENTES    PART %

Residentes
26.210
91,8%

Turistas
2.171

7,6%

Excursionistas
171
0,6%

Hombre
47,2%

Mujer
52,8%

Pareja
385

22,1%

Familia
769
44,1%

Solo
180

10,3%

Amigos
350

20,1%

No responde
60
3,4%

42,0%

24,0%

14,0%

14,0%

  6,0%
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Amigos

Pareja

No responde

Solo

Familia

54,0%

40,0%

14,0%

12,0%

12,0%

  6,0%

  6,0%

Música clásica

Música Internacional

Rock/Pop

Flamenco

Jazz/Blues

Música Colombiana

Balada

54,0%

34,0%

12,0%

Casa propia, 
de familiares 
o amigos (sin 
pago)

Hotel

Inmueble de 
alquiler 
(pagos por 
plataforma 
dig)

76,0%

17,2%

  3,4%

  3,4%

Casa propia, 
de familiares 
o amigos (sin 
pago)

Hotel

Hostal

Otro

Hombre
74,0%

Mujer
26,0%

Hombre
47,5%

Mujer
52,5%

31 a 45 años
54,0%

31 a 45 años
650
37,3%

Mayor a 60
325

18,6%

De 18 a 30
410
23,5%

46 y 60 años
46,0%

46 a 60 años
359

20,6%
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60,8%

33,8%

28,9%

15,2%

  4,9%

  4,9%

   2,9%

Música clásica

Música Colombiana

Rock/Pop

Jazz/Blues

Flamenco

Balada

Música Internacional
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48,0%

26,0%

26,0%

Asistencia al 
Festival

Visita a 
familiares y 
amigos

Vacaciones/
recreación/
Ocio

Asistencia al 
Festival

Vacaciones/
recreación/
Ocio

Visita a 
familiares y 
amigos

Otro motivo

53,9%

27,5%

13,7%

  4,9%

GÉNEROS DE MÚSICA FAVORITOS
DE LOS TURISTAS INTERNACIONALES

GÉNEROS DE MÚSICA FAVORITOS
DE LOS TURISTAS NACIONALES


